第 63 卷 第 2 期 土  壤  学  报 Vol. 63，No. 2
2026 年 3 月 ACTA PEDOLOGICA SINICA Mar.，2026
* 国家自然科学基金项目（42307488）资助 Supported by the National Natural Science Foundation of China（No. 42307488）
作者简介：李  昆（1991—），男，博士，副教授，从事微粒型污染物的环境行为及生态风险相关研究。E-mail：003405@nuist.edu.cn
收稿日期：2024–10–30；收到修改稿日期：2025–05–30；网络首发日期（www.cnki.net）：2025–01–24
DOI：10.11766/trxb202410300414                                                            CSTR：32215.14.trxb202410300414
李昆，叶子栋，陈张乐，力唯依. 轮胎磨损颗粒对土壤肥力和理化性质的影响：环境中典型老化模式的作用[J]. 土壤学报，2026，63（2）：

土质量计），并利用预先收集的渗出水补充水分，维
持体系质量稳定。
土壤孵育命名规则如下（下同土壤样品命名规
则）：光老化 TWPs 土壤孵育组记为 P-S（Photo-aged
soil），湖水老化 TWPs 土壤孵育组记为 L-S（Lake
water-aged soil），雪水老化 TWPs 土壤孵育组记为
S-S（snowmelt water-aged soil），新鲜未老化 TWPs
土壤孵育组记为 N-S（Non-aged-soil），空白土壤孵
育组（未添加 TWPs）记为 Soil。后缀数字 0、7、
14 分别代表在土壤中孵育的天数，例如 P-S-14 表示
光老化土壤实验组孵育 14 d。
1.5  土壤样品的处理与土壤滤液的收集
土壤样品处理流程：孵育结束后，对各组样本
进行水平与垂直方向均匀取样，随后将样品置于
40 ℃烘箱中烘干 24 h。烘干后的样品经研磨处理并
过 0.15 mm 筛，密封后置于振荡器中充分混匀。其
中 N-S-7、P-S-7、L-S-7、S-S-7 组样品直接收集后
密封保存。对于 N-S-0、P-S-0、L-S-0、S-S-0、N-S-14、
P-S-14、L-S-14、S-S-14、Soil-0、Soil-14 组，分别
称取 60 g 土壤置于 300 mL 玻璃管中，剩余土壤则
密封避光保存。
土壤滤液收集步骤如下：在 300 mL 玻璃管中，
按 2.5︰1 的质量比（即每 60 g 土壤加入 150 mL 超
纯水）混合超纯水与土壤样品，密封后避光振荡 2 h。
使用 0.22 μm 滤膜抽滤机过滤混合液，将滤液收集
至 200 mL 玻璃管中，并按预设命名规则标记。为评
估抽滤过程中 TWPs 的重金属和硫的释放情况，另
设 0.6 g TWPs 与 150 mL 超纯水混合，记为 TWPs-pw
组，避光振荡 2 h 后抽滤收集滤液。同时，设置对
照组（Soil-0、Soil-14 组），将 60 g 空白土壤与 150 mL
超纯水混合，避光振荡 2 h 后抽滤，滤液标记为
Soil-pw 组。
1.6  土壤与土壤滤液的测定
依据 NY/T 1121.6—2006《土壤有机质的测定》[11]，
采用重铬酸钾氧化—容量法，使用过 0.25 mm 筛孔
的 4 g 风干样品测定土壤有机质，确保结果间绝对
差异不超过 1.0 g·kg–1；同时，利用燃烧氧化—非色
散红外法（佑科 T2600 分光光度计，上海）及过
0.097 mm 筛孔的 2 g 风干样品测定土壤有机碳。根
据 HJ 889—2017《土壤 阳离子交换量的测定 三氯
化六氨合钴浸提-分光光度法》[12]，采用三氯化六氨
合钴浸提—分光光度法，使用过 1.7 mm 筛孔的 10 g
风干样品测定土壤阳离子交换量。土壤 pH 通过电
位测定法测定，将 10 g 土壤与 25 mL 去离子水混合，
经振荡、静置后测量。此外，依据 LY/T 1232—2015
《森林土壤磷的测定》[13]、LY/T 1234—2015《森林
土壤钾的测定》[14]和 LY/T 1228—2015《森林土壤
氮的测定》[15]，采用电感耦合等离子体发射光谱法
（ICP-OES，Thermo Fisher iCAP PRO，美国）分别
测定土壤有效磷（2 mm 筛孔，10 g 样品，盐酸-硫
酸或氟化铵-盐酸浸提）、速效钾（1 mm 筛孔，10 g
样品，1 mol·L–1 乙酸铵溶液浸提），以及滴定法测碱
解氮（2 mm 筛孔，5 g 样品，1.8 mol·L–1 氢氧化钠
溶液处理，硼酸溶液吸收后标准酸滴定）。
本 研 究 运 用 电 感 耦 合 等 离 子 体 发 射 光 谱 法
（ICP-OES）测定土壤溶液中的铜（Cu）、锌（Zn）、
铁（Fe）、硫（S）元素。
1.7  数据统计分析
借助 Origin（Pro）2022 软件绘制图表，运用
SPSS 25.0 软件开展数据分析工作。本研究针对每种
条件均进行了重复测试（n=3～5），最终结果以平均
2 期 李  昆等：轮胎磨损颗粒对土壤肥力和理化性质的影响：环境中典型老化模式的作用 525
值±标准差的形式呈现。首先开展莱文（Levene）检
验以确认数据的特性，然后运用单因素方差分析
（One-way ANOVA）评估组间差异，以图凯（Tukey）
检验确定显著性（P<0.05）。
2  结果与讨论
2.1  TWPs 在老化前后的关键理化特性变化
本研究借助图 1 系列图像，对不同环境因素下
的 TWPs 表面形貌以及元素分布展开了系统分析。
图 1a 呈现出，自然状态下的 N-TWPs 表面较为平滑，
保持着原始结构特征，并未受到十分突出的环境干
扰。元素分析显示，硅主要来自 SiO2 填料或者路面
矿物嵌入，硫作为轮胎的核心成分，借助硫化反应
交联橡胶分子，以此提高耐用性与弹性，锌源自 ZnO
硫化促进剂。图 1b 中，光老化处理的 P-TWPs 表面
呈现粗糙干裂特征。紫外线作用下，TWPs 中的不
饱和橡胶（如天然橡胶、丁苯橡胶）分子链双键
（C=C）吸收 290～400 nm 紫外光，引发链式氧化反
应（图 2b 中 C=O 键峰位增强印证了该过程），导致
橡胶分子结构破坏[16]。与 N-TWPs 相比，P-TWPs
表面硅含量下降，表明光降解促使相关化合物溶出；
硫含量上升反映橡胶降解过程，而表面聚合物降解
后 ZnO 颗粒暴露，进而导致锌含量升高。图 1c 呈
注：图 a-1～图 d-1 取自图 a～图 d 黄色方框处。a：N-TWPs 代表未经老化的 TWPs，b：P-TWPs 代表光老化的 TWPs，c：L-TWPs
代表湖水老化的 TWPs，d：S-TWPs 代表雪水老化的 TWPs。下同。Note：SEM images（Fig. a-1-Fig. d-1）are taken from the yellow box
regions in SEM images（Fig. a- Fig.d）. a：N-TWPs represent non-aged TWPs；b：P-TWPs represent photo-aged TWPs；c：L-TWPs represent
lake water-aged TWPs；d：S-TWPs represent snowmelt water-aged TWPs. The same below.
图 1  老化前后的轮胎磨损颗粒（TWPs）的扫描电子显微镜（SEM）图（a～d）、放大 SEM 图（a-1～d-1）及能谱（EDS）
图（a-2～d-2）
Fig. 1  Scanning electron microscopy（SEM）images（a-d），magnified SEM views（a-1-d-1），and energy-dispersive X-ray spectroscopy（EDS）
elemental maps（a-2-d-2）of tire wear particles（TWPs）before and after aging
526 土    壤    学    报 63 卷
现出，湖水老化后的 L-TWPs 表面较为粗糙且覆盖